
CK/ck. 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA  DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 21, DE 30 DE MARÇO DE 2005. 

 

 

 

 

 

        O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em            

sua  142ª Reunião Extraordinária, realizada em 30 de março de 2005,  

 

R E S O L V E:             homologar  o Convênio e o Termo Aditivo abaixo discriminados: 

 

1. Convênio nº 01/2005 celebrado entre a UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE 

DARCY RIBEIRO-UENF, objetivando o estabelecimento da 

forma e das condições pelas quais as partes convenentes se 

propõem a desenvolver, continuamente, um programa de mútua 

colaboração e/ou cooperação técnica e científica, possibilitando a 

implementação de ações integradas em áreas de interesse comum 

(processo número 23083.000465/2005-62). Assinado em 1º de 

fevereiro de 2005; 

 

2. Termo Aditivo nº 01/2005 celebrado entre a UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE 

DARCY RIBEIRO-UENF, objetivando aditamento do objeto do 

Instrumento de Convênio nº 01/2005, acima citado, a fim de 

formalizar as condições básicas para realização de estágios para os 

alunos que cursam a UFRRJ e a UENF, além de primar pelo  

estímulo do ensino-pesquisa e do treinamento prático de comple-

mentação de aprendizagem (processo nº 23083.000465/2005-62). 

Assinado em 1º de fevereiro de 2005; 

 

 

 

 

 

                                                                            RICARDO MOTTA MIRANDA 

                                                                                                 Presidente 

 

 


